

# KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

za wiersz petiowy, lub za jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Małe ogłoszenia na pierwszej stronie 20 centów taksa i 4 centy od wyrazu; na ostatniej stronie 10 cent taksa i 2 centy od wyrazu. W rubryce „Nadestane” 20 centów od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW.  
Redakcja Redakcja nie zwraća.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

## Zabór pruski.

Fożnik dn. 19 lipca.

(Sw.) Sprawa głosowania Kola polskiego w Berlińskim parlamencie, nie schodzi z ławów dziurawych, tylko polskich lecz nawet rosyjskich i niemieckich. Tutejsze pisma raz za razem jeszcze ciągle w sprawie zachowania się naszego wobec rządu walke, która ciągle się zaostriża. Kurjer Pozn. coraz śmielej wypowiada zdanie, że nam wypada stać bezwarunkowo po stronie rządu pruskiego a przeciw Rosji, i spodziewa się, że takim zachowaniem się zjednamy sobie względy rządu a na dowód, że nadzieje jego nie są złudne, przytacza katolickie pismo atakujące dzienników niemieckich, zwłaszcza organów stonowienia centrum, do których trudno zbyt dużo przywiązywać znaczenia. Natomiast zastępuje na uwagę zdanie konserwatywnej Kurier Zyg., która oświadczyła, że należałoby się zastanowić, czy wobec lojalnego zachowania się Polaków nie należałoby przyznać im pewnych ulg i ułatwień.

Zupełnie inaczej uduowała się narodowo-liberalna National Ztg., która pisze: „Wiadomo, że przy głosowaniu podjętym w parlamencie polacy, o ile byli obecni, głosowali przeciw projektowi, o ile nie, głosowali za projektem po wyrażeniu oświadczenia pisma Komierowskiego, że całe prawo przychylne projektowi zajmie stanowisko. W szerokiej kołach popitano naturalnie, takie zachowanie się Polaków, z tem większym zadowoleniem, ponieważ była to rzecz widoczna, że ważne rzeczywiste powody ich do tego skłoniły.

„Panująca dzisiaj w Rosji polityka gruntownie już uprzędnęła się z możliwością, że w Polsce może mieć powodzenie idea, iż naród polski chce w całości swój znówu żyć jako samodzielną narodowość, winien starać się o jak największą łączność z Rosją, jako państwem najmniejszą sławę. Przyznajemy, że rosyfikacja tej części Polski, która się znajduje pod zaborem rosyjskim, będzie dla cara i niechętnie ludem zadaniem, ale los, jaki obecnie spotkał rosyjskie prowincje nadbałtyckie i który szybko krękiem zbliża się do Finlandji, chociaż właśnie oba te kraje posiadają najlepsze żywicy obywatelskiego państwa rosyjskiego, jest wskazówką i przepowiednią dla Polaków pozostających pod panowaniem rosyjskim. Na całej niezmiernie przestrzeni od Wiśły do Uralu ma być w przyszłości jednolitą masą ludności o znaczeniu moskiewskim; Moskiewa a co do języka, właściwości kultury i religji prawosławnej; a z mową i kulturą rosyjską ma w najbliższej przyszłości jedynie kościół prawosławny panować na owych obszarach.

„Po Rosji mogą się Polacy spodziewać tylko zażyczenia swej narodowości i religji, gdy zachowanie obojga przynajmniej w nierosyjskich częściach dawnego Królestwa Polskiego poręcza (?) tylko ochrona, która dla nich wpływa z przynależności do państwa niemieckiego i Prus, oraz do Austrii. Pod tym względem nie mógł dla posłów polskich wybór być trudny. Ze strony Francji dozwalał Polacy w ciągu kilku stuleci, od czasu, gdy późniejszy król francuzki Henryk III powołany został na tron polski, ciągłych rozczarowań i wyzysku, tak że nawet alians rosyjsko-francuzki i zwycięstwo Rosji nad Niemcami i Austrią nie były dla nich w skutkach pomyślniejsze, jak to poprzednio zaznaczono. Polacy w pierwszym rzędzie powinni (?) żyć sobie, żeby Niemcy na ewentualność zaczepki rosyjskiej byli zupełnie przygotowanymi i o ile to jest możliwe, tak silnie byli uzbrojonymi, żeby o możliwości zwycięstwa rosyjskiego zupełnie mowy być nie mogło.

„Stła tej logiki zniwoliła przed kilku dniami katolicko-polski organ Kurjer Pozn., do wypowiedzenia dłuższych niedwuznacznych enuncjacji.”  
W dalszym ciągu sześcizna pismo narodowo-liberalne artykuł Kurjera Pozn., w którym tenże wyraża przekonanie, że Polacy należą do cywilizacji zachodniej, powinni z obowiązku głosować za odwołaniem powiększeniem siły obronnej Niemiec, gdyż zwycięstwo Rosji byłoby groźbą dla Kościoła katolickiego i terdowości polskiej. Na to zdanie godzi się National Ztg. i raz jeszcze zaznacza, że bezpieczeństwa i obrony Polacy szukać mogą tylko w Prusach i Austrii. Ale organ narodowo-liberalny przychodzi do zupełnie innych konkluzji, aniżeli Kurjer Poznanski. Zarzucając mu bowiem brak logiki, żąda od niego, żeby krocząc da-

łaj go świeżo obranej drodze, usiłuj, iż nieprzyjemnie stanowiąc, jakie Polacy w W. ks. Poznańskim od dłuższego czasu zachowują wobec Niemców, a mianowicie popietane przez duchowieństwo polskie usiłowanie polszczenia niemieckiej ludności katolickiej i coraz większego odrywania tem samem tej ludności zewnątrz i wewnątrz od Prus i Niemiec i przygotowywania ich do zupełnego oderwania się od państwa, były nonsensem, który usłapie teraz powolnym lepszemu pomaniu.

National Ztg. dziwi się, że Kurjer Pozn. żąda, żeby rząd uznając patriotyczne głosowanie Kola polskiego w sprawie projektu wojskowego, przyznał się do błędu, że niesłusznie wydał ustawę dla ochrony prastarej (!) niemieckości w W. Księstwie Pozn. przeciw systematycznej polonizacji przez duchowieństwo i szlachtę dokonywanej i że wobec wzrastającego ciągle hardego i nieprzyjaznego zachowania się Polaków, postarał się o kolonizację niemiecką i wykupno dóbr polskich.

Wobec tego żądania Polaków, żeby rząd usunął te „środki obrony niemieckości” przed naciskiem polskim i nazywając żądanie to zamiarem oderwania na zewnątrz i wewnątrz W. Księstwa Pozn. i Prus Zachodnich od Prus i Niemiec, National Ztg. tak kończy swój artykuł: „Nieprzejmnie, aniżeli ten brak wszelkiej logiki uderza ów chytry sposób, w jaki owo pismo polsko-klerykalne stara się w dalszym ciągu skaptować obecne najwyższe powagi w Prusach i Niemczech, ażeby się zgodziły na te pozbawione wszelkich podstaw wywody. Autorem całego ustawodawstwa jest według Kurjera Pozn. tylko niegodziwy książę Bismarck, którego teraz dosięgnął los zaślony i pozbawił dawnej potęgi. Nadziedzł więc ten sam czas, w którym cofnąć należy zle jego środki skierowane przeciwko Polakom, czego się też oni po tak niedwuznacznym okazaniu swej lojalności, spodziewają z całą pewnością. Teżba istotnie być bardzo logicznym, żeby dowodzenie to mielo wywrzeć na nas jakikolwiek wpływ. Najbardziej zachodzą tu dwa niezbita fakta: Po pierwsze jest oczywiście, że owe lojalne głosowanie Polaków tłumaczył sobie należy zupełnie jednostronnemi odrębnymi interesami Polaków i tem samem nie może wcale oznaczać jakiegokolwiek zmiany usposobienia; o takiej nawet wcale mowy być nie może sądząc z żądań Kurjera Poznanski.

„Dalej jest i pozostanie jedną z owych wielkich i trwałych zasług (!) księcia Bismarcka około Prus i państwa niemieckiego a nawet wobec samych Polaków (?) odczytanych, że niemieckości w W. Ks. Pozn. i Prusach Zachodnich znowu dozwolił odzyskać słuszne (!) jej prawa i zapewnić jej także przyszłość, usuwając powody, z których wpływał jej upadek. Nie trzeba chyba zradzić zupełnie historii W. Ks. Poznanski, by nie wierzyc, że metoda Polaków jest w miarę stosunków, albo rewołucja, albo harła nieprzyjaźni, albo chytre przymilanie się, a zmiana dokonana w urzędzie kanclerza niemieckiego i prezesa ministerstwa pruskiego ten, zdaje się, w W. Ks. Poznanski osiągnęła skutek, że ostatnią metodę uważają tam jako na czasie.”

Niemcy, jak widzimy, rozumieją to do brzo, że żaden prawdziwy Polak kochać ich, ani do brzo im żyć nie może i poznali się na tem, że głosowanie Kola polskiego było po prostu tylko podstępem na szachownicy politycznej. Nic więc dziwnego, że nie możemy się tu doczekać ustępstwa na naszą korzyść, wskutek czego w coraz szerszych kołach ustala się przekonanie, że polityka t. zw. „trzechwójki” nie lepsza od polityki nerwów a raczej noliutki serca. Słusznie więc wola Geniew Wielkopolski: „Polakom nie wolno dobrowolnie podawać panom Niemcom miecza ani na Słowian, ani na Francuzów. Za takie głosowanie (za powiększeniem wojska) spotkać musiela Koło polskie tylko wzgarda tak od zachodu, jak od wschodu”. Aby nie przypuszczano, że Geniew Wielkopolski jest pismem moskalofilstwem w jmuje z jego katechezmu narodowo-politycznego następująca formułka: „Z Rosją pogodzimy się, skoro ostatni Rosjanin opuści granice Polski z przed r. 1772”. Zdaje mi się, że o bezwzględnej zgodzie z zaborcami tylko pod takim warunkiem może być mowa.

## XXIV. Walny Zjazd Towarzystwa pedagogicznego.

(Sprawozdanie specjalne „Kurjera Polskiego”).

Bochnia, dnia 19 lipca

W uzupełnieniu wczorajszego sprawozdania podaje do wiadomości ostatni punkt programu dzisiejszego a mianowicie wycieczkę do Nowego Wiśnicza

O godzinie 3 podwodami przez komitet zamówionemi udali się członkowie Zjazdu do Nowego Wiśnicza. Na wjeździe do miasta, przy bramie triumfalnej z napisem „Wiataje” przybywających witalnie zebrana publiczność a na Rynku powitał ich serdecznie stow. p. Skulicz, poczmistrz, zastępca burmistrza. Zjazd posili przybyli przy dźwiękach miejscowej „Harmonji” do ruin starożytnego zamku, po którego watach przechadzała się w pełnej szroki straż ogniowa miast Bochni i Wiśnicza. U bram zamku przyjmował przybywających Komitet miejscowy.

Zamek udekorowano chorągiewami o barwach narodowych, z wewnątrz przybrano zielenia zachodnią część Zamku i wśród tej zieleni umieszczono trybunę dla mowców na podwyższeniu. Na bramie przy wejściu umieszczono napis: „Wiataje Pedagogów”. Obowiązki gospodyni pełniła pani Podciszyska, żona dyktora zakładu więzień, z całą gościnnością. Po podwieczorku, wśród którego przygrywała miejscowa „Harmonja” rozpoczęła się przemówienia.

Prof. sem. Henryk Stroka uwydatnił znaczenie Zjazdu i nawiązał je do historii zamku, wyzając do wspólnej pracy i zaszczepiania w dusze młodzi szkolnej czci najwyższej dla pamiętek narodowych, jako pomników naszej przeszłości.

Prof. ginn. z Przemysła, p. Zagrodski podał do wiadomości historję Zamku, za co podziękowali mu zgromadzeni huczniemi oklaskami.

Po tych przemówieniach udala się część zgromadzonych na zwiedzienie ruin, a młodzież rozpoczęła wesołe pisy, naprzemian wiec dżarski masur, wesely krakowiak, narodowa kolomyjka i powzięjszy kadrylszy ze sobą w zawody. Uroczu wygładała ta gromadka wśród znozierehu wieczornego pod murami starego grodu Kmitów i siedziby późniejszej Lubomirskich. Nawet gzmoty, które burza zagrażała zaczęły, nie ożbiły ochoty tańczących. Okolo godziny 10 pobjadka dała znak do powrotu. Wśród wesołej pogadki, pokrzepieni na duszy i ciele powracali pedagodzy z wzrokiem zwróconym na te mury, które ślicznie przedstawiały widok w oświetleniu ogniami bengalskimi.

W murach zamku podziękował za przyjęcie Reprezentacjom miast Bochni i Wiśnicza i prof. uniwersytecu p. Straszewskiemu, inspektor Nowicki z Tarnowa.

Konsystorz biskupi Tarnowski udzielił z okazji Zjazdu dyspensę na dzień 18 lipca b. roku.

### II posiedzenie.

Sekretarz Zjazdu p. Pallan odczytał gruntownie opracowany protokół z poprzedniego posiedzenia; na wniosek przewodniczącego p. Sawczyńskiego podziękowano sekretarzowi przez powstanie.

Na wniosek p. dyr. Pajaka uchwalono jednomyślnie wśród oklasków, przesłać życzenia i powinszowanie Jego Emin. ks. kardynałowi Dunajewskiemu z powodu zaszczytu, jaki Go spotkał i w Jego osobie kraj cały.

Przewodniczący odczytuje telegram reprezentacji miasta Brodów, który zaprasza Tow. pedag. na przyszły Walny Zjazd w swym mury (burmistrz Witostawski).

Wśród oklasków uchwalono złożyć miastu Brodom podziękowanie.

Następnie podaje przewodniczący do wiadomości treść listu p. Żółtowskiego, którym znany filantrop ofiaruje 100 złr. na zakupienie dziełek o Mickiewiczu.

Uchwalono wśród oklasków podziękować p. Żółtowskiemu telegraficznie. Z kolei udziela głosu przewodniczący p. Parasiwiczowi, do zdania sprawy z funduszu burz.

Referent daje ogólny obraz i wspomina o zmarłych członkach, pp. Kowalówce i Skrzyńskim, którzy dzielnie zapisali się w tej sprawie; stawia następnie wniosek o wybranie komisji lustracyjnej.

Na wniosek p. Tokarskiego wybrano panów: Nowakowskiego z Żydaczowa, Badańczyka z Wadowie, Kolonczyka ze Śniatyna. Wybrani przystępują zaraz do swej czynności.

Stan funduszu burz dla dzieci członków Towarzystwa pedagogicznego przedstawia się następująco:

A. Obrót ka owoy.

I Fundusza rezerwowoy	
a) Przychód	6725 złr. 36 ct.
b) Rozchód	6725 złr. 36 ct.
4. Fundusz obrotowy:	
a) Przychód	2.609 złr. 75 ct.
b) Rozchód	2.609 złr. 75 ct.

B Stan czynny majątku wynosi 6.786 złr. 90 ct. Do komisji lustr. tych funduszów wybrano pp. Kolonczyka, Nowakowskiego i Badańczyka.

Wodług porządku dziennego udziela przewodniczący głosu p. Bernadzikiewiczowi z Wiśnicza, który referuje sprawę na temat: „Jaki wpływ wywiera może szkola ludowa na podniesienie gospodarstwa wiejskiego”. Prelegentowi złożono podziękowanie za wyzerpujące i gruntowne sprawozdanie w rzesistych oklaskach. Przewodniczący zaprasza następnie p. M. Baranowskiego do zdania sprawy na temat: „Nowe wydawnictwo Tow. pedagogicznego obrazów do nauki z poglądu, jego układ i szaczenie pedagogiczne dla naszych szkół. Referent demonstruje na okazy takiej książki, wskazuje na jakich zasadach i podstawach pojedyncze działy zostały ułożone i wykazuje w jaki sposób nauki poglądu, nauki najważniejszej ze względu na przyszły rozwój umysłowy dzieci, udzielać należy.

Referentowi podziękowano rzesistem. oklaskami za wyczerpujące sprawozdanie.

W zastępstwie obejmuje przewodnictwo p. Gerstman, radca szkolny krajowy i zaprasza p. Radwańskiego do zdania sprawy na temat: „Niedogodności niektórych postanowień nowej ustawy szkolnej z d. 1. stycznia 1890 r. i wnioski Zarządu Głównego w tej sprawie”.

Referent stawia wniosek: XXIV. Walne Zgromadzenie Tow. pedagogicznego w Bochni uchwała wniesić petycję do Wysokiego Sejmu o zmianę stylizacji art. 8, 11, 13, 14, 16 24 i 25 po myśli pozycyonych uwag i poleca Zarządowi Głównemu Tow. pedagogicznego p staranie się o wydanie przytoczonych zmian.

Ważniejsze zmiany proponowane przez referenta są:

- 1) Placa nauczycieli powinna być zawisła od liczby mieszkańców tych miejscowości, które należą do pewnego związku szkolnego.
- 2) Placa młodszego nauczyciela wynosić powinna 60%; w żadnym razie nie może być mniejsza od 240 złr.
- 3) Żada opuszczenia w art. 13 wyrazów „skuteczna praca” i motywuje, że często mniej skuteczną pracą nie zawisła od nauczyciela.
- 4) Żada, aby i nauczyciel kierujący szkołą, w której jest jedna lub więcej klas nadetatowych, pobierał dodatek za kierownictwo po 50 złr. rocznie.
- 5) W artykule 16 wstawid dodatek „gmina posara się o wybudowanie przy szkole stajenki i stodołki”, i wyjednad, aby móg gruntu nie „mógł” ale „musiał” być dodany.
- 6) Żada zmiany w art. 35 odnośnie do lat służby z 40 na 35.

Zgromadzenie wnioski powyższe uchwała i pol ca Zarządowi Głównemu wyjednanie tych usłów w Wysokiego Sejmu. W dyskusji nad tym przedmiotem zabierali głos pp.: Schlesinger, Rosół, Marciszewski, Nowicki, Filiński i Moor. (D. c. n.).

## Kronika miejscowa.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

„Dziś dnia 21 lipca obchodzi Kościół katolicki uroczystość św. Daniela, proroka i Praksedy, panny. — Sw. Prakseda była córką senatora rzymskiego Pudencjusza. Miała dwóch braci, Nowacjana i Tymoteusza, i siostrę Pudencjanę, którzy także w liczbie Świętych są zamieszczeni. Po śmierci rodziców, cały majątek swój przeznaczyła na miłosierne uczynki, a mianowicie wspierała i pocieszała tych, którzy za wiarę św. byli prześladowani. Umarła roku 164.

Kalendarz. Dziś św. Daniela, proroka i Praksedy, panny; jutro: św. Marji Magdaleny.

Kalendarz historyczny. 21 lipca 1567 roku: Pobicie Moskwy pod Oszanikiem. — 1792 roku: Caryca Katarzyna wyswa Stanisława Augusta do przystąpienia do konfederacji targowickiej.

Z niedzieli. Zamknięcie roku akademickiego na Uniwersytecie tutejszym, które, jak wiadomo w sobotę nastąpiło, było o-

statnim ciósem dla towarzyskiego życia w mieście naszym w obecnym sezonie. Razem z burzliwą młodzieżą, która bądź co bądź podtrzymywała ożywienie w mieście, rozjechała się też większa część jej duchowych przewodników, a tylko nieubiegająca lipcowa spieka pozostala udziałem tych, których obowiązki zatrzymały w Krakowie. Ze nikt nie miał ochoty w dniu wczorajszym pozostać w domu — to rzecz naturalna, licniejszzy więc zastęp publiczności zgromadził się w Parku krakowskim i w ogrodzie Strzeleckim, gdzie przygrywały muzyki wojskowe. Plenty również roily się publicznością, gdzie jednak proch i kurz iście fatalne... Ci, którzy w przejeździe zatrzymali się przez dzień wczorajszy w Krakowie, pielgrzymowali na Wawel, aby odwiedzić krypte, w której spoczywają drogie nam szczątki Adama Mickiewicza, a wracając z Wawelu zatrzymywali się przed arcydziełem budownictwa nowoczesnego, t. j. przed tą nową dwupiętrową kamienicą vis á vis Wawelu, zasłaniającą go zupełnie od strony plant. Jeżeli ten dom ma być predecessem do całego szeregu takichże budowli około Wawelu, natenozas będzie to niewątpliwie ze strony młodego pokolenia mieszkauców postarłego grodu najlepszym pomnikiem poszanowania tradycji i pamiętek narodowych... Za jakich lat parę na wylocie ul. Sławkowskiej, w pośród domów dzwonej konstrukcji i dzwinięcych jeszcze przeznaczon, stać będzie pomnik Adama Mickiewicza, a dokoła Wawelu szereg domów czynszowych: nie będzie potrzeba przykładac chustki do oczu, aby ukryć łzy, cisnące się na widok pamiętek narodowych, ponieważ ich prostru nikt nie będzie mógł dojrzeć. Wypada jeszcze i o tem wspomnieć, że na przyjęcie różnych turystów miasto nasze także w okolicach nad Rudawą zajmujące przygotowało widoki. Oto, jak nas zapewniają listownie, z powodu przewlekającej się budowy mostu na tej „olbrzymiej” rzeczce biedni ludziska, mieszkający z tamtej strony Rudawy, zmuszeni są rzekę, wpływ przebywać, gdyż jak wiadomo, gondole istnieją u nas jedynie na stawku w Parku krakowskim. Przy wszystkich tych brakach, sprawiedliwość każe uznać jedną zdobycz cywilizacyjną, jaką zawdzięcza nasz gród Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych. Wieczorne oświetlenie jego salonów elektrycznością, pozwała inteligencji miejscowej i gościom naszym spędzić wieczorem kilka miłych chwil pośród arcydzieł sztuki. Obok dzieł pomniejszych, dziwiwano wczoraj wspaniały i nader wierny portret Henryka Sienkiewicza, pendzla Pochwałskiego, i nowy obraz Siemiradskiego, przedstawiający „Palenie czarownic na stosie”.

JE. Kardynał Dunajewski wyjeżdżał wczoraj do Morawicy, w odwiedzin do kanonika Kraemnickiego.

Ze Zjazdu historyków powrócili do Krakowa: prof. Tarnowski, prof. Tretiak i ks. E. Skrochowski.

Prof. Mieczysław Baranowski, redaktor „Szkoły” bawi w Krakowie, w powrocie ze Zjazdu pedagogów.

Wł. Mickiewicz wraz z rodziną wyjechał wczoraj z Krakowa do Paryża.

Do Zakopanego wyjechali profesorowie: Blumensok, Rydel i Cybulski z rodzinami. Tamże udają się na letni pobyt: prof. Kaparek i prof. Olszewski.

Prof. Rydygier wyjeżdża jutro do kąpiel morskich Soboty (Zoppot) pod Gdańskiem.

Bawią w naszym mieście: Dr. Vogel, redaktor Gazety Narodowej i Edward Porębowicz, znany tłumacz „Don Juana” — ostatni w przejeździe z Wiednia do Zakopanego.

Poswięcenie Zakładu im. Helców. W czwartek d. 24 lipca b. r. odbędzie się uroczystość konsekracji kościoła i poświęcenie zabudowań ukończonego właśnie „Domu ubogich imienia Helców”. Obrzęd religijny dokona JE. książe kardynał Dunajewski. Uroczystość rozpocznie się o godzinie 8 zrana.

O ile wiemy, rozesłane zaproszenia na tę uroczystość służą zarazem za karty wstępne.

Na międzynarodowy Zjazd lekarski w Berlinie, który odbędzie się 3 sierpnia b. r. udają się z Krakowa: prof. Rydygier, prof. Browicz i prof. Piętiżek. Nadto z polskich lekarzy wzomną udział w zjeździe doktorowie: Szuman z Torunia i Hoyer z Warszawy, bawiający czasowo w Zakopanem.

## Rozmaitości.

O pochodzeniu Goethego podaje gazeta szwedzka Gottlands Allehanda wiadomość, świadcząca w każdym razie o śmiałym lo-

LUDWIK HALSKI w KRAKOWIE poleca: łałki i stoły ogrodowe wyrobu krajowego. Na żądanie cenniki franco.

oie fantazji. Owóż twórca „Fausta” pochodził ze Szwecji, a jego pradziad był duchownym w Asy i miał na imię Jan Eo zander. Samuel, najstarszy syn kapłana, został posłem szwedzkim w Rosji i otrzymał w r. 1698 wraz z szlachectwem na swisko Goethe. Bratanek jego doszedł do rangi generałowej najprzód w wojsku polskiem, a potem w pruskim, a syn jego, radca cesarski Goethe, był ojcem poety nieśmiertelnego. Tak dowodzi *Gotlands Allehandu*. Niemcy jednakże dotąd sądzili, że pradziad Goethe był kowalem w okolicy Mansfeldu, dziad krawcem i restauratorem, a ojciec, chociaż posiadał tytuł radcy cesarskiego, jednak nazywał się poprostu, po mieszczańsku Jan Kasper Goethe.

REPERTUAR TEATRU LWOWSKIEGO W KRAKOWIE.

We wtorek dnia 22 b. m.: Po raz pierwszy: *Kapitan Fracassa*, operetka w 3 aktach Dellingera, kompozytora *Don Cezara*. Nowe kostiumy, dekoracje i rekwizyty. We środę dnia 23 b. m.: Po raz drugi: *Kapitan Fracassa*, operetka w 3 aktach Dellingera, kompozytora *Don Cezara*.

Ostatnia poczta.

Pol. Corr. utrzymuje, że mimo zaprzeczeń *Vaterlandu* Papiież w istocie w dniu 15 lipca przekroczył okrag watykański. Wypadek ten żywo interesuje koła rzymskie. Według krążących pogłosek, Papiież zamierza wydać do nuncjatur zagranicznych okólnik, któryby miał za przedmiot wzywż wzmiankowaną sprawę.

Komendant petersburskiego więzienia wojskowego wskutek osobistego polecenia cara otrzymał dymisję. Przyczyną dymisji ma być wynik odwiedzin cara, jakie zrobił przed Wielkanocą w więzieniu wojskowym. Car zjawił się wówczas zupełnie niespodziewanie, zastał wielki nieporządek, a osobiście przesłuchując więźniów, przekonał się o słuszności ich skarg.

Ostatnie telegramy „Kurjera Polskiego”

Saleburg 21 lipca. Wczoraj rozpoczęto wielką uroczystość strzelecką przy sposobności ślubu arcyksiężniczki Marii Walerji. Linz 21 lipca. Szalał tutaj gwałtowny orkan i zrzucił olbrzymie szkody. W o-

kręgu gminy Atter zniszczył większą część zbioru. We Frankenmarkt nastąpił wylew skutkiem oberwania się chmury. W Langendorf wybuchł pożar od uderzenia piorunu. Fabryki w Kleinmünchen, Traun i Ebelsberg musiały zawiesić roboty wskutek uszkodzeń budynków.

Preszburg 21 lipca. Wynalazca bezdymnego prochu, inżynier Ernest Kubiny został zamianowany dyrektorem tutejszej fabryki dynamitu.

Berlin 21 lipca. Sfery urzędowe zapewniają, że artykuły „Hamburger Nachrichten” w tak ostrym tonie skierowane przeciwko Austrii, nie pochodzą weale od księcia Bismarcka i zostały ułożone przez redakcję bez wiedzy byłego kanclerza.

Berlin 21 lipca. Z końcem zeszłego tygodnia odbyło się na Helgolandzie zgromadzenie najwybitniejszych Helgolandczyków. Wybrano na niem komitet, który ma się zająć zredagowaniem adresu do cesarza Wilhelma, wyrażającego uczucia wdzięczności i wierności. Tak przy najmniej utrzymują dzienniki niemieckie.

Stuttgart 21 lipca. Gustaw Pfitzer, ostatni z poetów towarzyszy Uhlanda, umarł tutaj po krótkiej chorobie.

Lauterberg 21 lipca. Zdrowie Wissmana wbrew obawom lekarzy znacznie się polepszyło. Apetyt i sen wracają.

Paryż 21 lipca. Na radzie ministerjalnej przedłożył minister rolnictwa Develle projekt ustawy, dotyczącej podwyższenia podatku od cukru.

Paryż 21 lipca. Izba zatwierdziła projekt ustawy o podatkach bezpośrednich, większością 462 głosów przeciwko 68.

Bruksela 21 lipca. Wczoraj rozpoczęły się w Belgji uroczystości narodowe, których długi szereg uczcił ma pięćdziesiątą dziewiątą rocznicę wjazdu pierwszego króla belgijskiego do Brukseli, połączoną zarazem z sześćdziesiątą rocznicą ogłoszenia niezawisłości Belgji i dwudziestą piątą panowania króla Leopolda II. Właściwie 20 lipca jest tylko datą wjazdu pierwszego króla; ogłoszenie niezawisłości nastąpiło w październiku, a król Leopold wstąpił na tron 17 grudnia. Postanowiono jednak wszystkie trzy uroczystości połączyć

wspólnie. Udział publiczności w manifestacjach olbrzymi.

Belgrad 21 lipca. Wyrok synodu w sprawie rozwodu Milana, wypadł wbrew wszelkiemu oczekiwaniu, na korzyść Milana, przeciwko Natalji. Milan uda się w towarzystwie reagenta Proticza najprzód do Niszu, a ztamtąd do Karlobadu.

Sofja 21 lipca. Stambułow podziękował telegraficznie Wielkiemu Wezyrowi za uregulowanie sprawy bułgarskich biskupów.

Konstantynopol 21 lipca. Inżynier Gerson uprowadzony przez czerkieskich rozbójników, do tego czasu nie został jeszcze uwolniony.

Madryt 21 lipca. Na prowincji w okolicach Walencji zaszło wczoraj 31 wypadków cholery, z których 10 zakończyło się śmiercią.

NADEŚLANE.

Niniejszem ogłasza się, że sprzedaż piwa okocimskiego przy ulicy Srewnskiej, tylko p. Janowi Deptuchowi powierzoną została.

Zarząd Browaru w Okocimie.

JAK W ŻYCIU.

100) POWIEŚĆ Alberta Delpit. Wolny przekład HELENY z hr. Russockich WILCZYŃSKIEJ. (Ciąg dalszy).

Nie mógł uciec zdala od Florencji, bo ją ubóstwiał; nie mógł przy niej pozostać, bo widok młodej kobiety podniecał jego szaleństwo! Co robić? Czego próbować? Wobec nadziei w grzyby się rozpływających, Roland stał się niemal idjotą, badając nadaremnie umysł dziwnie zaćmiony. Przez krótką chwilę, już ulegał poku-

się, chcąc wyskoczyć przez okno po prostu, dopaść do stacji najbliższej, i zniknąć na zawsze... Jakiś? ulotnić się w pierwszej nocy poślubnej? A kóżby potrafił sobie wytłumaczyć czyn taki niedorzeczny? Wprawdzie znajdą się zawsze ludzie dość uparci, aby zastanawiać się i nieować na wszystkie strony fakty i najmniej rozumiały. Ci tedy pocziwcy, pytaliby się zdumieni, co go skłoniło, opuścić żonę ubóstwianą, w chwili kiedy zaledwie usta przytknął do pełnego pucharu nadziejskich rozkoszy? Niegdyś Roland, byłby się uśmiechnął wzgardliwie na myśl, że może nadejść chwila, kiedy krwawa przeszłość, wyjdzie z grobu... Teraz, jego dawna zbrodnia, strachem go przejmowała. — To coś okropnego — wzdrygnął się cały. — Muszę zasnąć!.. Sen, to spokój... to zapomnienie... Rzucił się na łożko, trochę ochłodzo-

ny świeżością prześcieradeł. Zamknął oczy, snu wygładając... Ale sen nie przyszedł! I ten nieszczęśliwy sływał wydzwaniasjące godziny, jedne po drugich, na zegarze, który stał obok w salonie na kominku — doznając mąk piekielnych, mąk równających się powolnemu konaniu... męczarni nocy bezsennej! Florencja zobaczyła się z mężem rano, podczas śniadania. Krzyknęła przerażona, spojrzawszy w tę twarz wybladłą z trwogi, zapadła od znużenia. — Lękam się o siebie, mój najdroższy! — wyszeptala — Byleś mi się nie rozchorował! Roland ukląkł przed nią, przyciskając ją do łona gorączkowo: — Kocham cię! — rzekł namiętnie, głosem situmionym. — Jesteś moim dobrem, moim skarbem, moim światłem! Moje życie od ciebie się zaczęło i na tobie się skończy!... To prawdziwe ma-

rzeenie, tak się nawzajem ubóstwiać, aby zniknęły wszelkie inne uczucia wobec nieskończoności naszych pocałunków! Mówił z namiętnością tak gwałtowną, że to rozproszyło wszelkie obawy młodej mężatki. Nie spozostzegła się, iż Roland nie jest już tym, którego poślubiła, tylko zupełnie innym człowiekiem, w którym inne myśli nurtują. Szczęśliwy narzeczony żądał li od miłości, aby spełniła jego oczekiwania; szczęśliwy małżonek pragnął teraz, aby ta miłość zgłuszyła w nim i datą zapomnieć o strasznych widziadach. Powoli, powoli uczucie żywe, młode i szczerze rozkosznej, czarującej istoty, ukołysało burzę gwałtowną w tym umyśle, podnieconym do szaleństwa. Tak samo dnia blaski i słońca złote promienie rozproszyły nocne ponure straszdyła. Florencja chciała pójść piezo na długą przechadzkę, i oboje wybrali się zaraz po śniadaniu.

— Idźmy naprzeciw Nelly — zaproponowała. — Powóz musiał ją zabrać przed godziną ze stacji w Pertuis. — Zobaczysz ją, gdy wrócimy, mój skarbie najdroższy. Zgubmy się raczej w tym lesie; pójdźmy aż tam, do tego pagórka. Po dobrej, całogodzinnej przechadzece, zatrzymali się u stóp pagórka, w lesnej gęstwinie. Wkoło nich odzywały się owe tysiączne, nieokreślone szmery przyrody, przeniknionej budzącą się wiosną. Pod mchem, po którym stopy ich dąptały, czuło się drgające i żyjące mirjady owadów, okiem niedostrzeżonych i kielkujące szybko tysiące roślin. Ptaszęta przelatywały to w pojedynkę, to gromadnie z drzewa na drzewo, a lekkie wietrzyk poruszał zwolna dębów wierchołkami. (Dalszy ciąg nastąpi).

UCZNIÓW

szkół średnich przyjmuje na stancję i wikt fachowy pedagog. Opieka rodzicielska. Na żądanie lekcja w domu. Wiadomość w Administracji „Kurjera”.

Poczuwamy się do miłego obowiązku złożenia na tej drodze przynajmniej wyrazów najszczerzej podziękji p. Rydel Emilji, nauczycielce kroju, za doskonałe wyuczenie nas takowego, a to względnie biorąc, w krótkim przeciągu czasu. Temi paru słowami, nieprzeceniającymi bynajmniej rzetelnej zasługi, pragniemy przyśłużyć się interesowanym.

Kęty 15 lipca 1890. Anna i Kazimiera Piekarskie, Anna Krzysztoforska, Marja Magierska, Józefa Baścik, Marju Kaczorowska, Zofja Puchalska, Franciszka Tobjasiewicz, Emilia Dworzaska, Katarzyna Procter.

LOUVRE

Sukiennice, 16. Wielka sezonowa WYSPRZEDAŻ. Kapelusze, Parasolki, Zaboty, za połowę ceny.

Urządzenie handlowe!

do towarów korzennych, jakoteż duża oszklona szafa i aparat do piwa toczenia jest tanio zaraz do sprzedania w Krakowie, ul. Florjańska 23.

Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy założyłem w Krakowie. Rynek główny, l. 22.

SKŁAD OBUWIA

własnego wyrobu. Ceny na towar, za którego dobroć sumiennie zaręczyć mogę, uznaczylem możliwie najniższe. Kamaszki męskie oddaję począwszy od 3 zlr. 50 ent., a damskie od 3 zlr. i wyżej stosownie do wymagań.

CUKIERNIA E. W. PŁASKOWSKIEGO naprzeciw teatru. poleca codziennie świeże babki do kawy, różne doborowe ciasta w najlepszym gatunku oraz cukry deserowe, wyróżniające się wyborym smakiem i gustownym kształtem. Wszelkiego rodzaju napoje gorące i zimne, lody, chłodniki, i t. d. Likieri wyborne w różnych gatunkach i koniaki kuracyjne. Wszystkie obstalunki uskutecznia jak najakuratniej i po cenach umiarkowanych.

Losy Wiedeńskiej Wystawy po 1 zlr. Każdy los ważny na oba ciągnięcia. Spis wygranych na oba ciągnięcia. Pierwsze ciągnięcie 14 sierpnia 1890. Drugie ciągnięcie 15 paździer. 1890.

KONCESJONOWANE BIURA WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO w Krakowie, ulica Wiślna L. 7.

BIURO TECHNICZNE wykonuje piany, kosztorysy, sprawdza rachunki, podejmuje się przedsięwzięcia budowl nowych i przeróbek, tak w mieście jak i na prowincji. BIURO OGŁOSZEN przyjmuję wszelkie ogłoszenia na wewnątrz i zewnątrz miasta na własnych tablicach, pośredniczy w druku, informuje w żądaniu. BIURO WYNAJMU MIESZKAN pośredniczy w wynajmowaniu mieszkań, w mieście, na prowincji i letnich i kąpielowych.

Medal ministerstwa handlu 1887.

Medal brązowy 1872. Medal srebrny 1881. Medal srebrny 1890. Medal srebrny 1870.



ALFRED BIASION optyk c. k. Kliniki okulistyckiej Uniwersytetu Jagiellońskiego, w Krakowie, Rynek 14. MAGAZYN ZAŁOŻONY W ROKU 1801. Instrumenta optyczne, fizyczne i matematyczne. Jako dostawca pierwszych PP. Lekarzy Okulistów w kraju oraz klinik okulistyckich, posiadam zawsze znacznie zaopatrzone skład we wszelkie możliwe przybory optyczne oraz szkła i oprawy w najlepszym gatunku, które podług recept tak zycznych, jako i kombinowanych przepisywanych przez PP. Lekarzy Okulistów jak najdokładniej i sumiennie wykonywuję.

SWOSZOWICE pod Krakowem.

ZAKŁAD KĄPIELOWO-LECZNICZY. Jedna z najsilniejszych wód siarczanych z przeważającą ilością soli sodowych i wapniowych. Wskazanie: w gościec stawowym, mięśniowym, dnie, żołączach, kile, owrzodzeniach i obrzękach żołączowych i kilowych, w krzywicy, nerwobólach, porażeniach, pozostałościach po ranach postrzałowych i ciężtych, po złamaniach kości, w zeszywnieniach stawów, otyłości, w bardzo wielu chorobach skórnych, jako też w chorobach polegających na utrudnionym odpływie i przemianie krwi, w chorobach kobiecych. Kąpiele siarczane wodne i mułowe, leczenie elektrycznością i mięsieniem, wody mineralne krajowe i zagraniczne. Lekarz zdrojowy Dr. Antoni Filimowski. Stacja kolei transwersalnej, 6 kilometrów od Krakowa, poczta i telegraf w miejscu. Komunikacja pomiędzy Krakowem a Swoszowicami odbywa się 9 razy dziennie koleją, nadto 2 razy omnibusem. Początek sezonu od 25 maja do końca września. Mieszkania umebłowane wynajmuje i wszelkich wyjaśnień udziela Zarząd kąpielowy w Swoszowicach.

Wyszła z druku DZIKA RÓŻYCZKA komedia JÓZEFA BLIZINSKIEGO. Do nabycia we wszystkich księgarniach cena 60 ct. Skład główny w księgarni Gebethuera i Spółki. „Wojna Europejska” sensacyjna gra towarzyska po cenach niższych sprzedaje MAGAZYN W. KRZYSZTOFOWICZA, KRAKÓW, Linia A-B. 37.